Req. 12023

Ao Excelentíssimo Senhor
Dep. Franzé

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DO PIAÚ
GABINETE DEPUTADO ESTADUAL FRANCISCO LIMMA

APROVADO
Em, lT l9l z<

Teresina-Pl, 04 de outubm de 2023.

IIDO NO EXPEDIENTE
cretárlo

Presidente da Assembleia Legls lativa do Piauí EM, /6 /o /4-
Teresina-PI

FRANCISCO LIMMA, Deputado/PT, com assento nesta Casa Legislativa REQUER"

vem, na forma regimental, após ouvido o pleniário, seja marcada, para o dia 22 de novembro

de 2023, uma solenidade em homenagem aos 30 anos da Fundaçâo de Amparo à Pesqúsa do

Estado do Piaú - FAPEPI.

A comemoração da data é fundamental para recoúecer e reforçar a importância da

FAPEPI ao longo dessas três décadas. Ressalta-se que a Lei n'4.66411993 somente foi criada,

após esforço conjunto de professores e pesqúsadores do estado e desde a sua criação a

agência de fomento vem propiciando a ampliação de sues metas, mantendo s€us pÍogÍamas

institucionais em plena execução e firmando parcerias de cooperação tecnica com órgãos da

administração estadual, federal e de outros países.

Os investimentos aplicados em seus programas subsidiaram atividades desenvolvidas
por pesquisadores das instituições de ensino e pesqúsa do Piaú, como o financiamento de

projetos de pesqúsa científic4 tecnológica e de inovação, concessão de bolsas de apoio à
pesqúsa e de pos-graduação, o intercâmbio do coúecimento cienúfico e/ou tecnológico,
como a participação em eventos científicos e tecnológicos, publicações e diwlgações
científicas e ainda a realização de eventos científicos e tecnológicos. Com todo esse esforço, a
FAPEPI tem o propósito de promover a consolidação do desenvolvimento científico,
tecnológico e inovação do Estado, com üstas a alavancar a execução do projeto de fomento à

inovação e competitividade.

Certo de contar com o apoio irrestrito à aprovação deste requerimento, apÍesento votos
de estima e consideração.

Atenciosamente,

0Av. Mal. Castelo
: gâb a@ginail.com

(86) 3133-3022

RE UERIM§NTO